HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG____________

Số:        /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc_______________________________________

Hải Dương, ngày      tháng 5  năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án: Cải tạo, nâng cấp cống lấy nước,

kênh tưới, khu đầu mối trạm bơm Chùa Khu, huyện Thanh Miện_______________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 14

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;
Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của Chính

phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;
Xét Tờ trình số 39/TTr-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc đề nghị quyết định chủ trương đầu tư Dự án: Cải tạo, nâng cấp
cống lấy nước, kênh tưới, khu đầu mối trạm bơm Chùa Khu, huyện Thanh Miện;
báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến
thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định chủ trương đầu tư Dự án: Cải tạo, nâng cấp cống lấy
nước, kênh tưới, khu đầu mối trạm bơm Chùa Khu, huyện Thanh Miện, với các nội
dung sau:

1. Mục tiêu đầu tư

2

Cải tạo, nâng cấp một số hạng mục công trình thuộc cụm công trình đầu mối
trạm bơm Chùa Khu để góp phần đảm bảo nhiệm vụ tưới tiêu và an toàn của công
trình; nâng cao hiệu quả khai thác công trình thủy lợi; khai thác, sử dụng tài
nguyên nước tiết kiệm; thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp và các ngành kinh
tế khác của địa phương.

2. Nội dung và quy mô đầu tư
- Phá dỡ cống lấy nước (cống Chùa Khu), xây dựng lại cống mới tại vị trí

cống cũ. Cống có kết cấu bê tông cốt thép, bố trí cửa van điều tiết phía sông, vận
hành cống chạy bằng điện.

- Cải tạo một số hạng công trình thuộc khu đầu mối trạm bơm Chùa Khu,
bao gồm:

+ Gia cố mái kênh đoạn sau cống Chùa Khu và đoạn kênh dẫn vào bể hút
trạm bơm Chùa Khu với chiều dài gia cố khoảng 135m. Kết cấu khung dầm bê
tông cốt thép, lát mái bằng các tấm bê tông cốt thép đúc sẵn.

+ Nhà trạm bơm: sửa chữa những bộ phận hư hỏng, xuống cấp (tường nhà,
nền nhà, cửa đi, mái nhà, hệ thống chống sét và hệ thống điện phục vụ trạm bơm +
sinh hoạt).

+ Nhà quản lý vận hành: xây lại nhà quản lý tại vị trí nhà quản lý cũ.
+ Bể hút, bể xả: thay lưới chắn rác, lan can bể hút,... và sửa chữa khác.
+ Cống xả: cải tạo dàn van, thay cánh cống thép, lắp máy đóng mở chạy

bằng điện.
+ Cống nách tưới: thay cánh phai bằng thép.
+ Xây dựng tường rào xung quanh khuôn viên nhà trạm.
- Kiên cố hóa kênh tưới trạm bơm Chùa Khu (điểm đầu nối tiếp với đoạn

kênh đã được kiên cố, điểm cuối đấu nối với cầu máng hiện có trên tuyến kênh):
Chiều dài khoảng 190m, kết cấu đáy bằng bê tông, tường xây gạch.

- Đường quản lý kết hợp đường dân sinh: làm đường bê tông (nối tiếp từ vị
trí đã được gia cố tại thôn Phạm Xá, xã Ngô Quyền đến cống lấy nước Chùa Khu)
với chiều dài khoảng 567m; mặt đường bê tông rộng 4m, lề rộng 2 x 0,5m.

3. Nhóm dự án: nhóm C.
4. Tổng mức đầu tư dự án: 8.985.000.000 đồng.

(Bằng chữ: Tám tỷ, chín trăm tám mươi lăm triệu đồng).
5. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh trong kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025.
6. Địa điểm thực hiện dự án: huyện Thanh Miện, tỉnh Hải Dương.
7. Thời gian thực hiện dự án: Giai đoạn 2023-2024.

3

Điều 2. Tổ chức thực hiện
Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định đầu tư dự án; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị

có liên quan thực hiện hoàn thành dự án theo đúng chủ trương đầu tư đã được
quyết định.

Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực
hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương khóa XVII, kỳ họp
thứ 14 thông qua ngày 09 tháng 5 năm 2023./.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:
- Ủy ban TV Quốc hội;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;         (để báo cáo)
- Bộ Tài chính;
- Ban Công tác Đại biểu;
- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND, UBND, UB MTTQ tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Lãnh đạo và CV Văn phòng Đoàn ĐBQH và
HĐND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Báo Hải Dương, Trang TTĐT Đoàn ĐBQH và
HĐND tỉnh;
- Trung tâm CNTT - VP UBND tỉnh;
- Lưu VT.

Nguyễn Thị Ngọc Bích

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T09:03:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Quang Hảo<buiquanghao@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-15T09:21:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Thị Ngọc Bích<nguyenthingocbich1969@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-15T11:29:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	VĂN PHÒNG<vanphong.hdndtinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-15T11:29:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	VĂN PHÒNG<vanphong.hdndtinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-15T11:29:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	VĂN PHÒNG<vanphong.hdndtinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!